
TERÇA-FEIRA, 16 DE OUTUBRO DE 20128 CADERNO 4

Pregão Eletrônico: 2012/13
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129745340000    339030              0261000000          Estadual
Contratado: DOUGLAS RODRIGUES DE SOUZA COMERCIO E 
SERVICOS - ME
Endereço: R Cap Antônio de Azevedo, 167
CEP. 02739-040 - São Paulo/SPTelefone: 0000000000
Ordenador: Thiago Valente Novaes

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 447046
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 443342

Contrato: 2012-046
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Tonner’s, Fitas e cartuchos de Tinta para 
impressoras para atender varios setores do Idefl or.
Valor Total: 437.04
Data Assinatura: 02/10/2012
Vigência: 02/10/2012 a 30/12/2012
Pregão Eletrônico: 2012/13
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129745340000    339030              0261000000          Estadual
Contratado: DISK SUPRIMENTOS LTDA
Endereço: Av Sra do Carmo, 221
CEP. 30310-000 - Belo Horizonte/MGTelefone: 0000000000
Ordenador: Thiago Valente Novaes

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 447216
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 341635

Contrato: 4
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação 
de serviço de gerenciamento de unidades consumidoras, com 
utilização de cartão magnético e com fornecimento contínuo e 
ininterrupto de combustível para frota, máquinas e equipamentos 
pertencentes ou sob responsabilidade do IDEFLOR
Valor Total: 96,000.00
Data Assinatura: 09/02/2012
Vigência: 09/02/2012 a 09/02/2014
Registro de Preços: 16/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129746680000    339030              0101002169          Estadual
Contratado: DISTRIBUIDORA EQUADOR DE PRODUTOS DE 
PETROLEO LTDA
Endereço: Rod Artur Bernardes, 151
CEP. 66115-000 - Belém/PATelefone: 9132571540
Ordenador: Thiago Valente Novaes

PORTARIA Nº. 421 DE 09 DE OUTUBRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447265

Interrompe as férias do servidor
Farid Pinheiro Abdul Massih.
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Estadual de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário 
Ofi cial nº. 32.083, de 24 de janeiro de 2012.
CONSIDERANDO o Art.74, §2º. da Lei Estadual nº. 5.810 de 
24/01/1994.
RESOLVE:
Interromper, por necessidade de serviço, a contar de 01 de 
Novembro de 2012, as férias concedidas através da PORTARIA 
Nº.364 de 03 de Setembro de 2012, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado nº.32.235 de 05 de Setembro de 2012, ao servidor 
Farid Pinheiro Abdul Massih, matrícula nº.57194449, lotado na 
Diretoria de Gestão de Florestas Públicas deste Instituto.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

PORTARIA Nº. 422 DE 09 DE OUTUBRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447270

Concede Licença para Tratamento de Saúde a servidora Flávia 
Andrea Sepeda Ribeiro.
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Estadual de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário 
Ofi cial nº. 32.083, de 24 de janeiro de 2012;
RESOLVE:
Conceder à servidora Flávia Andrea Sepeda Ribeiro, matrícula 
nº.57208013, ocupante do cargo de Gerente Técnico, GEP-
DAS-011.4, lotada no Gabinete deste Instituto, 15 (quinze) dias 
de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 11/09/2012 
à 25/09/2012, conforme processo nº. 2012/471076, de acordo 
com Art.77, I e Art. 81 da Lei nº.5.810 de 24 de janeiro de 1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

PORTARIA Nº. 423 DE 11 DE OUTUBRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447500

Designa a servidora Larissa Américo Régis para responder pela 
Diretoria de Administração e Finanças deste Instituto.
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Estadual de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário 
Ofi cial nº. 32.083, de 24 de janeiro de 2012.
RESOLVE:
Designar a servidora Larissa Américo Régis, matrícula nº 
57201040, ocupante do cargo de Técnico em Administração e 
Finanças – Administração e Coordenadora de Grupo Técnico, 

lotada na Diretoria de Administração e Finanças (Gestão de 
Pessoas) deste Instituto, para responder pela Diretoria de 
Administração e Finanças deste Instituto, no período de 16 
a 19/10/2012, em virtude da responsável pela Diretoria de 
Administração e Finanças, a servidora Marília Nazareth Baêtas 
Oliveira, matrícula nº.51855464, ocupante do cargo de Diretor 
de Administração e Finanças, estar participando do curso de 
capacitação e Treinamento em “Formação de Controle Interno 
de Órgãos Públicos”.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO TP 
128/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447066
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria analisou 
o Julgamento das impugnações sobre as habilitações das 
empresas refrente à Tomada de Preço nº 128/2012, cujo objeto 
é a Reforma da EEEM Conego Leitão, município de Castanhal, 
neste Estado, tendo como resultado da análise o que segue:
1.         Foram HABILITADAS as empresas:
�         ARTEPLAN PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA;
�         SANTA RITA ENGENHARIA LTDA.
�         MC ENGENHARIA LTDA
�         STYLUS CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA
2.         Foram INABILITADAS as empresas:
�         TN E TELECOMUNICAÇÕES DO NORTE E CONSTRUÇÕES 
LTDA;
�         DITRON ENGENHARIA E INCORPORAÇÕES LTDA.
3.         Fica marcado para o dia 24/10/2012, as 10h00minhs, no 
Auditório da SEOP, a reabertura do certame para abertura dos 
envelopes de propostas fi nanceiras.
Belém/PA, 11 de outubro de 2012.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEOP.

INTIMAÇÃO DE ABERTURA DE PROPOSTA TP 130/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447098

A Comissão Permanente de Licitação INTIMA os Licitantes a 
comparecerem no auditório da Secretaria de Estado de Obras 
Públicas, localizado na Travessa do Chaco, 2158 - Marco, às 
10: h00min do dia 23 de Outubro de 2012, para Abertura de 
Julgamento das Propostas Financeiras referente a Tomada de 
Preço nº 130/2012, cujo objeto é a Reforma da EEEF Aldebaro 
Klautau, no Município de Belém do Pará.
Belém, 11 de Outubro de 2012.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEOP.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 447126

Contrato: 215
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Recuperação e Pavimentação de Vias Urbanas com TST, 
2 ª Etapa, no município de Breu Branco, neste Estado.
Valor Total: 1,425,128.21
Data Assinatura: 11/10/2012
Vigência: 16/10/2012 a 15/03/2013
Tomada de Preços: 93/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451135074340000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: BEST TRANSPORTES E CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: Psg José Raimundo, s/n
CEP. 67035-350 - Ananindeua/PATelefone: 9132503381
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 447137

Contrato: 196
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Drenagem Superfi cial através de Meio Fio em Vias 
Urbanas, no município de Acará, neste Estado.
Valor Total: 366,292.68
Data Assinatura: 11/10/2012
Vigência: 16/10/2012 a 15/03/2013
Tomada de Preços: 76/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451135074340000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: BEST TRANSPORTES E CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: Psg José Raimundo, s/n
CEP. 67035-350 - Ananindeua/PATelefone: 9132503381
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 447148

Contrato: 200
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Recuperação e Pavimentação em Vias Urbanas com TST, 
no município de Nova Ipixuna, neste Estado.
Valor Total: 706,142.21
Data Assinatura: 11/10/2012
Vigência: 16/10/2012 a 13/03/2013

Tomada de Preços: 79/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451135074340000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: BEST TRANSPORTES E CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: Psg José Raimundo, s/n
CEP. 67035-350 - Ananindeua/PATelefone: 9132503381
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 447236

Contrato: 118
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Construção de duas Quadras Cobertas de Ensaio do 
Festival do Çairé, no Distrito de Alter do Chão, no município de 
Santarém, neste Estado.
Valor Total: 1,266,725.74
Data Assinatura: 11/10/2012
Vigência: 16/10/2012 a 13/06/2013
Tomada de Preços: 7/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674210000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: A.C.A AMAZONAS CONSTRUÇÕES AVALIAÇÕES 
LTDA-EPP
Endereço: Av Getúlio Vargas, 831
CEP. 68200-000 - Alenquer/PAComplemento: Rua João Ferreira-
Planalto
Telefone: 9391993286
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447252

PORTARIA: Nº 649/2012
Objetivo: avaliação de imóveis
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2012/477735- SEOP, DE 
03/10/2012
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
REDENÇÃO, XINGUARÁ e SANTANA DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571992661/MICHEL FONTENELI DA SILVA (ASSIST. DE 
OBRAS PÚBLICAS) / 6.5 diárias (Completa) / de 22/10/2012 a 
28/10/2012
571992571/SANDRO DE SOUSA BARRADAS (MOTORISTA) / 6.5 
diárias (Completa) / de 22/10/2012 a 28/10/2012<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447412

PORTARIA: Nº 652/2012
Objetivo: Realizar acompanhamento na Implantação da 
Delegacia Integrada
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2012/486114 - SEOP, DE 
05/10/2012
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
53471/DOGIVALDO ALVES DOS SANTOS (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 23/10/2012 a 23/12/2012
60091/MARIO SALGADO FREIRE DA SILVA (ARQUITETO) / 0.5 
diárias (Completa) / de 23/10/2012 a 23/10/2012<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447462

PORTARIA: Nº 653/2012
Objetivo: Acompanhar a execução dos serviços de terraplenagem 
em vias
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2012/486149 - SEOP, DE 
05/10/2012
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ANANINDEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
518556632/JOSE AUGUSTO RABELO SOBRAL (TGOP 
ENGENHEIRO CIVIL) / 0.5 diárias (Completa) / de 09/10/2012 
a 09/10/2012
30546/RAIMUNDO SILVA MATOS (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 09/10/2012 a 09/10/2012<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447492

PORTARIA: Nº 654/2012
Objetivo: Acompanhar a execução dos serviços de ampliação da 
Sede da Associação Benefi cente Distrital - ASBED
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2012/486190 - SEOP, DE 
05/10/2012
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ANANINDEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
518556632/JOSE AUGUSTO RABELO SOBRAL (TGOP 
ENGENHEIRO CIVIL) / 0.5 diárias (Completa) / de 11/10/2012 
a 11/10/2012
305461/RAIMUNDO SILVA MATOS (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 11/10/2012 a 11/10/2012<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS


